
                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.11.2024   № 914 

г. Мураши  

Об утверждении Порядка предоставления многодетным 

семьям права на бесплатное посещение муниципального музея, 

находящегося в ведении Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 

статьей 6 Закона Кировской области от 10.06.2015 № 546-ЗО «О мерах 

социальной поддержки семей, имеющих детей», п.6 приказа Минтруда 

России от 27.09.2024 № 513 «Об утверждении порядка подтверждения 

статуса многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования 

с использованием сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р» в целях 

социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления многодетным семьям права 

на бесплатное посещение муниципального музея, находящегося в ведении 

Мурашинского муниципального округа Кировской области, согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления. 



3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа               С.И. Рябинин 

  

Канцелярия
Штамп



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа  

 от 08.11.2024 № 914 

 
ПОРЯДОК  

предоставления многодетным семьям права на бесплатное посещение 

муниципального музея, находящегося в ведении Мурашинского 

муниципального округа Кировской области 

 

1. Порядок предоставления многодетным семьям права на бесплатное 

посещение Муниципального казенного учреждения культуры  

«Мурашинский историко-краеведческий музей» (далее - муниципальный 

музей), находящегося в ведении Мурашинского муниципального округа 

Кировской области (далее - Порядок), определяет правила предоставления 

многодетным семьям права на бесплатное посещение муниципального музея, 

находящегося в ведении Мурашинского муниципального округа Кировской 

области. 

2. Право на бесплатное посещение муниципального музея 

предоставляется многодетной семье с периодичностью, определенной 

муниципальным музеем по согласованию с управлением культуры 

администрации Мурашинского муниципального округа Кировской области с 

учетом режима работы и посещаемости музея, при условии предоставления 

следующих документов: 



удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в 

Российской Федерации, оформленного в соответствии с единым образцом, 

установленным Правительством Российской Федерации; 

студенческого билета, оформленного в соответствии с требованиями 

приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.03.2013 № 203 «Об утверждении образцов  студенческого билета  для 

студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих  

программы бакалавриата, программы специалитета, программы 

магистратуры», от 05.04.2013 № 240 «Об утверждении образцов 

студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов 

(курсантов), осваивающих образовательные  программы  среднего 

профессионального образования», при посещении муниципального музея 

членом многодетной семьи в возрасте от 18 до 23 лет при условии его 

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

очной форме обучения. 

Подтверждение статуса многодетной семьи возможно посредством 

визуализации сведений, подтверждающих отнесение гражданина и (или) 

членов его семьи к составу многодетной семьи: 

в мобильном приложении «Госуслуги» после считывания лицом, 

осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода) 

с использованием указанного мобильного приложения; 

с применением программного обеспечения, интегрированного 

с Единой системой идентификации и аутентификации, после считывания 

лицом, осуществляющим проверку, двухмерного штрихового кода (QR-кода) 

с использованием специальных технических устройств. 

3. Основанием для отказа в предоставлении права на бесплатное 

посещение муниципального музея являются: 



непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка; 

наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно 

истолковать содержание документов, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка. 

4. При предъявлении членами многодетной семьи документов, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в билетной кассе муниципального 

музея каждому посетителю, являющемуся членом многодетной семьи, 

выдается кассовый чек стоимостью 0 рублей. 

5. Муниципальный музей ведет учет данных о многодетных семьях, 

воспользовавшихся правом бесплатного посещения муниципальных музеев. 

6. Право на бесплатное посещение муниципального музея  

многодетными семьями не распространяется на мероприятия, проводимые на 

территории музея сторонними организациями и иными лицами на условиях 

гражданско-правовых договоров. 

_____________ 

 


